
 OPERA PIA FACCIO FRICHIERI 

 Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
 Via Silvio Pellico n.2 
 Carignano, TO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 04 

 

 

 
OGGETTO: Conto Consuntivo 2021 - Approvazione 
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì 27 del mese di aprile alle ore 21,00 presso i 
locali dell’Ente, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

CURTO Domenico Presidente X  

BENSO Candido Vice Presidente X  

CAPELLO Mauro Consigliere X  

PEJRETTI Valerio Consigliere X  

RISSO Alessandro Consigliere X  

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo CANAVESIO 
Daniele. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

COPIA 



Deliberazione n. 04 del 27.04.2022 

 

OGGETTO: Conto Consuntivo 2021 - Approvazione. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Premesso che con Deliberazione n. 20 del 30.12.2020 è stato approvato il Bilancio 

Preventivo 2021, successivamente modificato con le Deliberazioni n. 09 del 21.06.2021 

e n. 11 del 29.11.2021per un importo complessivo assestato di euro 2.912.007,20; 

Visti i dati risultanti dai riepiloghi preparati dal Segretario Direttore, e in particolare: 

- Fondo di cassa al 31.12.2021:  € 69.194,94 

- Entrate di competenza:  € 2.467.028,36 

- Spese di competenza:  € 2.834.033,73 

- Residui attivi riportati sul 2022:  € 287.917,10 

- Residui passivi riportati sul 2022:  € 540.248,56 

- Avanzo di amministrazione al 31.12.2021:  € -183.136,52 

- Consistenza del Patrimonio al 31.12.2021:  € 9.357.556,78 

Vista la relazione del segretario Direttore allegata al bilancio, cui si rimanda per l’analisi 

della gestione e delle cause del disavanzo, e così riassumibile: 

 il 2021 si è aperto con una pesante riduzione degli incassi dovuta ai posti letto 

vuoti dovuti alla presenza di Ospiti positivi al Covid, la struttura è tornata a piena 

capienza solo a fine anno 

 l’aumento delle spese, in particolare per il lavoro, è dovuto sia a cause 

congiunturali (emergenza Covid) che al generale aumento dei costi (nuovi CCNL 

di settore, aumento dell’intensità dell’assistenza prestata agli Ospiti) 

 nell’ultimo trimestre dell’anno era già stato avvertito il rincaro nel costo del gas 

e dell’energia a causa delle tensioni tra Russia ed Ucraina, poi sfociate nel 2022 

nella guerra con la conseguente ed ulteriore impennata dei prezzi 

 il futuro dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Opera Pia Faccio Frichieri è 

intimamente legato alle decisioni verranno (o non verranno) prese dagli Enti 

superiori; 

Preso atto dei dati presentati, visionato il Conto Consuntivo 2021 e relativi allegati e 

ritenuto di procedere all’approvarne i contenuti; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione; 

Preso atto che il Segretario dell’Ente ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità tecnica e contabile così come riportato in calce; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017; 



Visto il D.Lgs 04 maggio 2001, n. 207; 

Vista la L.R. n.12 del 02.08.2017; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’allegato Conto Consuntivo 2021 nelle seguenti risultanze finali: 

Riscossioni 2.467.028,36   - 

Pagamenti 2.834.033,73 

Fondo di cassa al 31.12.2021 69.194,94   + 

Residui Attivi 287.917,10 

TOTALE 357.112,04   - 

Residui Passivi 540.248,56 

Avanzo di Amministrazione - 183.136,52 

e composto dai seguenti prospetti: 

o Conto Consuntivo 2021 

o Elenco residui finali attivi e passivi 

o Situazione amministrativa 

o Situazione Patrimoniale 

o Quadro equilibri generali 

o Relazione del Segretario Direttore 

o Parere del Revisore Legale 

2) Di trasmettere copia della presente alla Regione Piemonte Direzione 

Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria, standard di servizio e 

qualità. 

 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario dell’Opera Pia Faccio Frichieri di Carignano, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: “Conto consuntivo 2021 - 

Approvazione.” 

 

Carignano, lì 27.04.2022. 

 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



Opera Pia Faccio Frichieri

Parte I - ENTRATA

C odi c e Nu me roDenominazione
Previsioni

Conto del Bilancio 2021

Unita' Previsionale di Base Gestione di Competenza

Iniziali

Var iazioni

Definitive

Totali Variazioni

Gestione cassa

Previsioni

Differenze

Gestione dei Residui Attivi

Residui attivi

inizio

esercizio

Riscossi Rimasti da

riscuotere Riscossi al  t ermin e

d el l'eserc iz i o

Totale dei

residui attivi

Somme accertate

Riscosse

da Riscuotere

Tot. Accertamenti

Avanzo di Amministrazione utilizzato 0,00

25.902,20

25.902,20

Fondo di Cassa  Iniziale presunto 436.200,31

436.200,31

0,00

Titolo I - Entrate Effettive Ordinarie - Straordinarie

Categoria 1.01 - Affitto Fondi Rustici

1.01.0010 Affitto Fondi Rustici

Affitto Fondi Rustici 5.000,00

0,00

5.000,00

1.964,00

1.964,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

1.964,00

3.036,00

0,0010

1.02.0030 Fitto autorimessa via Schina Carignano

Fitto autorimessa via Schina Carignano 3.000,00

0,00

3.000,00

2.620,00

3.080,00

460,00

360,00 220,00 0,00 360,00 0,00 3.360,00

2.840,00

520,00

460,0030

1.03.0060 Titoli in Amministrazione Capitali in deposito

Titoli in Amministrazione Capitali in deposito 100,00

0,00

100,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00

0,00

100,00

0,0060

1.04.0080 Rette Ospiti

Rette Ospiti 1.956.705,00

0,00

1.956.705,00

1.813.472,09

1.871.801,45

58.329,36

59.908,16 39.226,23 0,00 59.908,16 0,00 2.016.613,16

1.852.698,32

163.914,84

44.302,6380

1.04.0090 Dall'ASL per rimborso quota sanitaria

Dall'ASL per rimborso quota sanitaria 330.000,00

0,00

330.000,00

215.702,67

301.405,25

85.702,58

55.607,38 55.595,38 0,00 55.607,38 0,00 385.607,38

271.298,05

114.309,33

85.629,5890

1.04.0100 Proventi per pasti ad esterni

Proventi per pasti ad esterni 6.000,00

0,00

6.000,00

1.481,00

1.481,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

1.481,00

4.519,00

0,00100

1.04.0160 Dal Comune di Carignano per rimborso pasti

1Pagina di 11GIOVE Siscom



Opera Pia Faccio Frichieri

Parte I - ENTRATA

Codice

Numero

Denominazione
Previsioni

Conto del Bilancio 2021

Unita' Previsionale di Base Gestione di Competenza

Iniziali

Variazioni

Definitive

Totali Variazioni

Gestione cassa

Previsioni

Differenze

Gestione dei Residui Attivi

Residui attivi

inizio

esercizio

Riscossi Rimasti da

riscuotere Riscossi al termine

dell'esercizio

Totale dei

residui attivi

Somme accertate

Riscosse

da Riscuotere

Tot. Accertamenti

Dal Comune di Carignano per rimborso pasti 1.300,00

0,00

1.300,00

630,00

630,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.300,00

630,00

670,00

0,00160

1.04.0161 Dalla Coop per rimborso spese personale lavanderia

Dalla Coop per rimborso spese personale lavanderia 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00161

1.04.0162 Dall'ASL TO5 e Comune di Carignano per servizio CUP

Dall'ASL TO5 e Comune di Carignano per servizio CUP 22.000,00

0,00

22.000,00

15.840,00

15.840,00

0,00

5.280,00 5.280,00 0,00 5.280,00 0,00 27.280,00

21.120,00

6.160,00

0,00162

1.04.0163 Rimborso Personale in Convenzione

Rimborso Personale in Convenzione 0,00

12.500,00

12.500,00

0,00

12.500,00

12.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.500,00

0,00

12.500,00

12.500,00163

1.04.0170 Sussidi ed oblazioni periodiche

Sussidi ed oblazioni periodiche 1.000,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

0,00

1.000,00

0,00170

1.04.0180 Introiti diversi

Introiti diversi 3.000,00

35.000,00

38.000,00

30.976,03

32.676,03

1.700,00

2.190,00 0,00 2.190,00 2.190,00 0,00 40.190,00

30.976,03

9.213,97

3.090,00180

1.05.0210 Oblazioni eventuali - eredità Dal Farra

Oblazioni eventuali - eredità Dal Farra 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00210

1.05.0211 Finanziamento per copertura spese straordinarie e mancati

incassi per emergenza COVID 19

Finanziamento per copertura spese straordinarie e mancati

incassi per emergenza COVID 19

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

150.000,00 148.125,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

148.125,00

1.875,00

0,00211

1.05.0212 Incasso Proventi da Alienazioni per Copertura Spese

Straordinanrie

2Pagina di 11GIOVE Siscom



Opera Pia Faccio Frichieri

Parte I - ENTRATA

Codice

Numero

Denominazione
Previsioni

Conto del Bilancio 2021

Unita' Previsionale di Base Gestione di Competenza

Iniziali

Variazioni

Definitive

Totali Variazioni

Gestione cassa

Previsioni

Differenze

Gestione dei Residui Attivi

Residui attivi

inizio

esercizio

Riscossi Rimasti da

riscuotere Riscossi al termine

dell'esercizio

Totale dei

residui attivi

Somme accertate

Riscosse

da Riscuotere

Tot. Accertamenti

Incasso Proventi da Alienazioni per Copertura Spese

Straordinanrie

0,00

143.000,00

143.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143.000,00

0,00

143.000,00

0,00212

Totale Titolo 2.328.105,00

190.500,00

2.518.605,00

2.082.685,79

158.691,94

2.241.377,73

273.345,54 248.446,61 2.190,00 273.345,54 0,00 2.791.950,54

2.331.132,40

460.818,14

145.982,21

Titolo II - Movimenti di Capitale

Categoria 2.01 - *

2.01.0220 Alienazione di beni immobili

Alienazione di beni immobili 0,00

207.000,00

207.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 207.000,00

0,00

207.000,00

0,00220

2.01.0230 Introito Contributo dalla Compagnia di San Paolo

Introito Contributo dalla Compagnia di San Paolo 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

139.899,89 0,00 139.899,89 139.899,89 0,00 139.899,89

0,00

139.899,89

139.899,89230

2.01.0250 Depositi provvisori presso la tesoreria

Depositi provvisori presso la tesoreria 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00250

2.01.0251 Deposito B.O.T. disimpiegati

Deposito B.O.T. disimpiegati 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00251

Totale Titolo 0,00

207.000,00

207.000,00

0,00

0,00

0,00

139.899,89 0,00 139.899,89 139.899,89 0,00 346.899,89

0,00

346.899,89

139.899,89

Titolo III - Partite di Giro

Categoria 3.01 - *

3.01.0270 Ritenute erariali

3Pagina di 11GIOVE Siscom



Opera Pia Faccio Frichieri

Parte I - ENTRATA

Codice

Numero

Denominazione
Previsioni

Conto del Bilancio 2021

Unita' Previsionale di Base Gestione di Competenza

Iniziali

Variazioni

Definitive

Totali Variazioni

Gestione cassa

Previsioni

Differenze

Gestione dei Residui Attivi

Residui attivi

inizio

esercizio

Riscossi Rimasti da

riscuotere Riscossi al termine

dell'esercizio

Totale dei

residui attivi

Somme accertate

Riscosse

da Riscuotere

Tot. Accertamenti

Ritenute erariali 100.000,00

0,00

100.000,00

94.984,05

94.984,05

0,00

1.683,40 1.681,40 0,00 1.683,40 0,00 101.683,40

96.665,45

5.017,95

0,00270

3.01.0280 Trattenute sindacali

Trattenute sindacali 2.500,00

0,00

2.500,00

1.202,00

1.202,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00

1.202,00

1.298,00

0,00280

3.01.0290 Dai Dipendenti per ritenute previdenziali ed assicurative

Dai Dipendenti per ritenute previdenziali ed assicurative 50.000,00

0,00

50.000,00

36.653,51

36.653,51

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

36.653,51

13.346,49

0,00290

3.01.0300 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE SPESE SOSTENUTE PER

CONTANTI

RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE SPESE SOSTENUTE

PER CONTANTI

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

2.000,00

2.000,00

1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 6.000,00

1.000,00

5.000,00

2.000,00300

3.01.0305 Incasso rimborsi trasporti CRI

Incasso rimborsi trasporti CRI 0,00

3.000,00

3.000,00

375,00

1.935,00

1.560,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00

375,00

2.625,00

35,00305

Totale Titolo 157.500,00

3.000,00

160.500,00

133.214,56

3.560,00

136.774,56

2.683,40 2.681,40 0,00 2.683,40 0,00 163.183,40

135.895,96

27.287,44

2.035,00

4Pagina di 11GIOVE Siscom



Opera Pia Faccio Frichieri

Parte I - ENTRATA

Codice

Numero

Denominazione
Previsioni

Conto del Bilancio 2021

Unita' Previsionale di Base Gestione di Competenza

Iniziali

Variazioni

Definitive

Totali Variazioni

Gestione cassa

Previsioni

Differenze

Gestione dei Residui Attivi

Residui attivi

inizio

esercizio

Riscossi Rimasti da

riscuotere Riscossi al termine

dell'esercizio

Totale dei

residui attivi

Somme accertate

Riscosse

da Riscuotere

Tot. Accertamenti

Titolo I

Titolo II

Titolo III

Titolo VI

TOTALE

2.328.105,00

190.500,00

2.518.605,00

2.082.685,79

158.691,94

2.241.377,73

273.345,54 248.446,61 2.190,00 273.345,54 0,00 2.791.950,54

2.331.132,40

460.818,14

145.982,21

0,00

207.000,00

207.000,00

0,00

0,00

0,00

139.899,89 0,00 139.899,89 139.899,89 0,00 346.899,89

0,00

346.899,89

139.899,89

157.500,00

3.000,00

160.500,00

133.214,56

3.560,00

136.774,56

2.683,40 2.681,40 0,00 2.683,40 0,00 163.183,40

135.895,96

27.287,44

2.035,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

2.485.605,00

400.500,00

2.886.105,00

2.215.900,35

162.251,94

2.378.152,29

415.928,83 251.128,01 142.089,89 415.928,83 0,00 3.302.033,83

2.467.028,36

835.005,47

287.917,10

Riepilogo Totali

Avanzo di Amministrazione utilizzato

Fondo di Cassa  Iniziale presunto

0,00

25.902,20

25.902,20

436.200,31

436.200,31

0,00

TOTALE GENERALE

162.251,94

2.215.900,35

2.378.152,29

415.928,83 251.128,01 142.089,89 415.928,83 0,00 287.917,10

835.005,47

2.485.605,00

426.402,20

2.912.007,20

3.738.234,14

2.903.228,67

5Pagina di 11GIOVE Siscom



Opera Pia Faccio Frichieri

Parte II - SPESA

Codice

Numero

Denominazione
Previsioni

Conto del Bilancio 2021

Unita' Previsionale di Base Gestione di Competenza

Iniziali

Variazioni

Definitive

Totali Variazioni

Gestione cassa

Previsioni

Differenze

Gestione dei Residui Passivi

Residui

passivi inizio

esercizio

Pagati Rimasti da

pagare Pagati al termine

dell'esercizio

Totale dei

residui passivi

Somme impegnate

Pagate

da Pagare

Tot. Impegni

Titolo I - Spese Effettive Ordinarie - Straordinarie

Servizio 1.01.01 - *

1.01.01.01 Imposte e Tasse

Imposte: IRES, IVA e Tenuta Contabilità Fiscale 165.000,00

40.000,00

205.000,00

205.000,00

205.000,00

0,00

7.478,17 7.478,17 0,00 7.478,17 0,00 212.478,17

212.478,17

0,00

0,0010

Smaltimento Rifiuti 25.000,00

0,00

25.000,00

23.723,74

23.780,55

56,81

2.508,44 2.508,44 0,00 2.508,44 0,00 27.508,44

26.232,18

1.276,26

56,8111

Spese Bollette Acqua 20.000,00

0,00

20.000,00

16.435,38

17.207,40

772,02

7.088,75 3.088,75 4.000,00 7.088,75 0,00 27.088,75

19.524,13

7.564,62

4.499,5412

Adeguamento Locali Stireria - Lavanderia 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,0013

1.01.01.02 Manutenzione Ordinaria Stabili e Mobili

Noleggio Macchinari Lavanderia 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,0028

Acquisto Attrezzature ed Ausili 40.000,00

0,00

40.000,00

28.834,50

30.585,33

1.750,83

4.930,60 3.207,67 1.722,93 4.930,60 0,00 44.930,60

32.042,17

12.888,43

3.473,7629

Manutenzione Ordinaria Fabbricati ed Impianti e Mobili 75.000,00

0,00

75.000,00

53.791,39

58.096,88

4.305,49

15.144,20 12.484,86 2.659,34 15.144,20 0,00 90.144,20

66.276,25

23.867,95

6.516,9330

Spese Cancelleria, Postali, Elaborazione Stipendi 18.000,00

0,00

18.000,00

8.865,39

11.052,39

2.187,00

12.713,42 12.013,42 700,00 12.713,42 0,00 30.713,42

20.878,81

9.834,61

2.887,0031

Premi di Assicurazioni 18.545,00

2.924,43

21.469,43

21.322,43

21.322,43

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.469,43

21.322,43

147,00

0,0050

Interessi e Rata Mutuo 26.000,00

16.360,71

42.360,71

42.233,81

42.233,81

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42.360,71

42.233,81

126,90

0,0051

6Pagina di 11GIOVE Siscom



Opera Pia Faccio Frichieri

Parte II - SPESA

Codice

Numero

Denominazione
Previsioni

Conto del Bilancio 2021

Unita' Previsionale di Base Gestione di Competenza

Iniziali

Variazioni

Definitive

Totali Variazioni

Gestione cassa

Previsioni

Differenze

Gestione dei Residui Passivi

Residui

passivi inizio

esercizio

Pagati Rimasti da

pagare Pagati al termine

dell'esercizio

Totale dei

residui passivi

Somme impegnate

Pagate

da Pagare

Tot. Impegni

Spese Servizio Tesoreria 3.500,00

0,00

3.500,00

3.500,00

3.500,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.500,00

3.500,00

0,00

0,0052

1.01.01.04 Assegni al Personale Esterno

Formazione Personale Dipendente 4.000,00

0,00

4.000,00

90,00

421,91

331,91

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

90,00

3.910,00

331,9193

Assegni al Personale Dipendente 293.000,00

34.617,06

327.617,06

314.372,91

314.372,91

0,00

15.508,79 0,00 11.508,79 15.508,79 0,00 343.125,85

314.372,91

28.752,94

11.508,79100

Oneri Riflessi al Personale 103.050,00

8.000,00

111.050,00

109.959,96

109.959,96

0,00

17.244,20 17.244,20 0,00 17.244,20 0,00 128.294,20

127.204,16

1.090,04

0,00101

Assistenza, Pulizia, Lavanderia in Appalto 960.000,00

50.000,00

1.010.000,00

925.278,14

1.010.000,00

84.721,86

117.185,79 88.704,31 0,00 117.185,79 0,00 1.127.185,79

1.013.982,45

113.203,34

84.721,86102

Animazione 28.000,00

16.000,00

44.000,00

39.901,47

43.560,01

3.658,54

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44.000,00

39.901,47

4.098,53

3.658,54104

Consulenza Gestionale Amministrativa 19.510,00

8.000,00

27.510,00

27.424,54

27.424,54

0,00

2.979,90 1.156,00 414,75 2.979,90 0,00 30.489,90

28.580,54

1.909,36

414,75105

Assistenza Infermieristica 137.700,00

24.000,00

161.700,00

146.823,12

160.664,32

13.841,20

12.728,48 12.728,48 0,00 12.728,48 0,00 174.428,48

159.551,60

14.876,88

13.841,20106

Compenso al Fisioterapista 33.000,00

0,00

33.000,00

29.452,80

32.073,60

2.620,80

2.760,00 2.760,00 0,00 2.760,00 0,00 35.760,00

32.212,80

3.547,20

2.620,80107

Conferma al Direttore Sanitario 12.500,00

2.000,00

14.500,00

6.124,00

6.124,00

0,00

3.900,00 3.900,00 0,00 3.900,00 0,00 18.400,00

10.024,00

8.376,00

0,00108

Parrucchiere per Ospiti in Convenzione 1.000,00

0,00

1.000,00

430,00

690,00

260,00

290,00 290,00 0,00 290,00 0,00 1.290,00

720,00

570,00

260,00109

1.01.01.05 Assegni al Personale Interno

7Pagina di 11GIOVE Siscom



Opera Pia Faccio Frichieri

Parte II - SPESA

Codice

Numero

Denominazione
Previsioni

Conto del Bilancio 2021

Unita' Previsionale di Base Gestione di Competenza

Iniziali

Variazioni

Definitive

Totali Variazioni

Gestione cassa

Previsioni

Differenze

Gestione dei Residui Passivi

Residui

passivi inizio

esercizio

Pagati Rimasti da

pagare Pagati al termine

dell'esercizio

Totale dei

residui passivi

Somme impegnate

Pagate

da Pagare

Tot. Impegni

Arretrati su Indennità di Turno Personale Dipendente 25.000,00

-6.500,00

18.500,00

18.265,69

18.265,69

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.500,00

18.265,69

234,31

0,0099

Assegno alle Suore 30.000,00

0,00

30.000,00

29.864,00

29.864,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

29.864,00

136,00

0,00170

1.01.01.06 Spese Mantenimento Degenti

Spese Vitto 145.000,00

0,00

145.000,00

127.688,26

142.607,16

14.918,90

16.863,98 16.863,98 0,00 16.863,98 0,00 161.863,98

144.552,24

17.311,74

14.918,90190

Spese per Fornitura Energia Elettrica 40.000,00

9.000,00

49.000,00

48.627,90

48.627,90

0,00

7.927,25 7.927,25 0,00 7.927,25 0,00 56.927,25

56.555,15

372,10

0,00210

Spese Riscaldamento e Terzo Responsabile 74.300,00

-5.000,00

69.300,00

54.464,45

66.286,61

11.822,16

6.015,81 6.015,81 0,00 6.015,81 0,00 75.315,81

60.480,26

14.835,55

11.822,16211

Spese Telefoniche 3.000,00

0,00

3.000,00

1.739,88

1.739,88

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00

1.739,88

1.260,12

0,00212

Spese per Divise Personale, Detersivi e Lavaggio Biancheria

Piana

2.000,00

0,00

2.000,00

560,90

1.316,10

755,20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00

560,90

1.439,10

755,20220

Spese Emergenza Covid-19 0,00

8.000,00

8.000,00

252,60

252,60

0,00

6.500,00 3.517,77 0,00 6.500,00 0,00 14.500,00

3.770,37

10.729,63

0,00221

Spese per Accertamenti Tecnici e Varie 4.000,00

0,00

4.000,00

3.654,51

3.814,51

160,00

2.608,00 2.608,00 0,00 2.608,00 0,00 6.608,00

6.262,51

345,49

160,00230

Adeguamento Sede Ente alla Normativa Antincendio 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00232

Rimborso Rette Non Dovute 15.000,00

9.000,00

24.000,00

20.863,72

20.863,72

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00

20.863,72

3.136,28

0,00240

8Pagina di 11GIOVE Siscom



Opera Pia Faccio Frichieri

Parte II - SPESA

Codice

Numero

Denominazione
Previsioni

Conto del Bilancio 2021

Unita' Previsionale di Base Gestione di Competenza

Iniziali

Variazioni

Definitive

Totali Variazioni

Gestione cassa

Previsioni

Differenze

Gestione dei Residui Passivi

Residui

passivi inizio

esercizio

Pagati Rimasti da

pagare Pagati al termine

dell'esercizio

Totale dei

residui passivi

Somme impegnate

Pagate

da Pagare

Tot. Impegni

Manutenzione Straordinaria Sede Ente 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

362.896,75 10.637,53 352.259,22 362.896,75 0,00 362.896,75

10.637,53

352.259,22

352.259,22270

Totale Titolo 2.321.105,00

216.402,20

2.537.507,20

2.309.545,49

142.162,72

2.451.708,21

625.272,53 215.134,64 373.265,03 625.272,53 0,00 3.162.779,73

2.524.680,13

638.099,60

514.707,37

Titolo II - Movimenti di Capitali

Servizio 2.01.01 - *

2.01.01.01 Reimpiego fondi da alienazione e servitù di beni immobili ed

altri beni patrimoniali

Reimpiego fondi da alienazione e servitù di beni immobili ed

altri beni patrimoniali

0,00

207.000,00

207.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 207.000,00

0,00

207.000,00

0,00300

Reimpiego B.O.T 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00301

Spese Restauro Santuario del Valinotto con contributo

Compagnia di San Paolo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

181.867,65 156.326,46 25.541,19 181.867,65 0,00 181.867,65

156.326,46

25.541,19

25.541,19302

Depositi provvisori presso la tesoreria 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00310

Totale Titolo 0,00

207.000,00

207.000,00

0,00

0,00

0,00

181.867,65 156.326,46 25.541,19 181.867,65 0,00 388.867,65

156.326,46

232.541,19

25.541,19

Titolo III - Partite di Giro

Servizio 3.01.01 - *

3.01.01.01 Pagamento Ritenute Erariali

Pagamento Ritenute Erariali 100.000,00

0,00

100.000,00

96.164,05

96.164,05

0,00

14.177,84 14.177,84 0,00 14.177,84 0,00 114.177,84

110.341,89

3.835,95

0,00330

9Pagina di 11GIOVE Siscom



Opera Pia Faccio Frichieri

Parte II - SPESA

Codice

Numero

Denominazione
Previsioni

Conto del Bilancio 2021

Unita' Previsionale di Base Gestione di Competenza

Iniziali

Variazioni

Definitive

Totali Variazioni

Gestione cassa

Previsioni

Differenze

Gestione dei Residui Passivi

Residui

passivi inizio

esercizio

Pagati Rimasti da

pagare Pagati al termine

dell'esercizio

Totale dei

residui passivi

Somme impegnate

Pagate

da Pagare

Tot. Impegni

Pagamento Trattenute sindacali 2.500,00

0,00

2.500,00

1.202,00

1.202,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00

1.202,00

1.298,00

0,00340

Versamento Ritenute Previdenziali ed Assistenziali Dipendenti 50.000,00

0,00

50.000,00

31.126,33

31.436,45

310,12

5.421,92 5.421,92 0,00 5.421,92 0,00 55.421,92

36.548,25

18.873,67

0,00341

ANTICIPAZIONE PER SPESE MINUTE ECONOMO 5.000,00

0,00

5.000,00

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

2.000,00

3.000,00

0,00350

Pagamento trasporti CRI a carico Ospiti 0,00

3.000,00

3.000,00

2.935,00

2.935,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00

2.935,00

65,00

0,00355

Totale Titolo 157.500,00

3.000,00

160.500,00

133.427,38

310,12

133.737,50

19.599,76 19.599,76 0,00 19.599,76 0,00 180.099,76

153.027,14

27.072,62

0,00

Titolo IV - Fondo di Riserva

Servizio 4.00.00 - *

4.00.00.01 Fondo di Riserva

Fondo di Riserva 7.000,00

0,00

7.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00

0,00

7.000,00

0,00400

Totale Titolo 7.000,00

0,00

7.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00

0,00

7.000,00

0,00

10Pagina di 11GIOVE Siscom



Opera Pia Faccio Frichieri

Parte II - SPESA

Codice Numero Denominazione
Previsioni

Conto del Bilancio 2021

Unita' Previsionale di Base Gestione di Competenza

Iniziali

Vari azioni

Definitive

Totali Variazioni

Gestione cassa

Previsioni

Differenze

Gestione dei Residui Passivi

Residui

passivi inizio

esercizio

Pagati Rimasti da

pagare Pagati al te rmine

de ll 'e se rcizio

Totale dei

residui passivi

Somme impegnate

Pagate

da Pagare

Tot. Impegni

Titolo I

Titolo II

Titolo III

Titolo VI

TOTALE

2.321.105,00

216.402,20

2.537.507,20

2.309.545,49

142.162,72

2.451.708,21

625.272,53 215.134,64 373.265,03 625.272,53 0,00 3.162.779,73

2.524.680,13

638.099,60

514.707,37

0,00

207.000,00

207.000,00

0,00

0,00

0,00

181.867,65 156.326,46 25.541,19 181.867,65 0,00 388.867,65

156.326,46

232.541,19

25.541,19

157.500,00

3.000,00

160.500,00

133.427,38

310,12

133.737,50

19.599,76 19.599,76 0,00 19.599,76 0,00 180.099,76

153.027,14

27.072,62

0,00

7.000,00

0,00

7.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00

7.000,00

0,00

0,00

2.485.605,00

426.402,20

2.912.007,20

2.442.972,87

142.472,84

2.585.445,71

826.739,94 391.060,86 398.806,22 826.739,94 0,00 3.738.747,14

2.834.033,73

904.713,41

540.248,56

Riepilogo Totali

Disavanzo di Amministrazione

TOTALE GENERALE

142.472,84

2.442.972,87

2.585.445,71

826.739,94 391.060,86 398.806,22 826.739,94 0,00 540.248,56

904.713,41

2.485.605,00

426.402,20

2.912.007,20

3.738.747,14

2.834.033,73

11Pagina di 11GIOVE Siscom



Opera Pia Faccio Frichieri

Esercizio 2021                              ELENCO RESIDUI ATTIVI PER ANNI DI PROVENIENZA

+ MAGGI O RI EN TRA TE E SUB

RES IDU OACCERTAMENTI REVERSALI MINORI ENTRATE

RISULTANTE

Codice 1.01.0010 10 / 10 / 1 Affitto Fondi Rustici

Residui anno 2021 0,001.964,001.964,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 1.964,00 0,00 0,001.964,0010 / 10 / 1

Codice 1.02.0030 30 / 30 / 1 Fitto autorimessa via Schina Carignano

Residui anno 2020 0,00220,00360,00 140,00

Residui anno 2021 460,002.620,003.080,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 3.440,00 140,00 460,002.840,0030 / 30 / 1

Codice 1.04.0080 80 / 80 / 1 Rette Ospiti

Residui anno 2018 0,000,002.309,12 2.309,12

Residui anno 2019 0,006.392,0013.958,16 7.566,16

Residui anno 2020 0,0032.834,2343.640,88 10.806,65

Residui anno 2021 44.302,631.813.472,091.871.801,45 14.026,73

TOTALI VOCE BIL. 1.931.709,61 34.708,66 44.302,631.852.698,3280 / 80 / 1

Codice 1.04.0090 90 / 90 / 1 Dall'ASL per rimborso quota sanitaria

Residui anno 2020 0,0055.595,3855.607,38 12,00

Residui anno 2021 85.629,58215.702,67301.405,25 73,00

TOTALI VOCE BIL. 357.012,63 85,00 85.629,58271.298,0590 / 90 / 1

Codice 1.04.0100 100 / 100 / 1 Proventi per pasti ad esterni

Residui anno 2021 0,001.481,001.481,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 1.481,00 0,00 0,001.481,00100 / 100 / 1

Codice 1.04.0160 160 / 160 / 1 Dal Comune di Carignano per rimborso pasti

Residui anno 2021 0,00630,00630,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 630,00 0,00 0,00630,00160 / 160 / 1

Codice 1.04.0162 162 / 162 / 1 Dall'ASL TO5 e Comune di Carignano per servizio CUP

Residui anno 2020 0,005.280,005.280,00 0,00

Residui anno 2021 0,0015.840,0015.840,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 21.120,00 0,00 0,0021.120,00162 / 162 / 1

Codice 1.04.0163 163 / 163 / 1 Rimborso Personale in Convenzione

Residui anno 2021 12.500,000,0012.500,00 0,00

GIOVE Siscom 3di1Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Esercizio 2021                              ELENCO RESIDUI ATTIVI PER ANNI DI PROVENIENZA

+ MAG G I OR I E NTR ATE E SUB

R ES I D UOACCERTAMENTI REVERSALI MINORI ENTRATE

RISULTANTE

TOTALI VOCE BIL. 12.500,00 0,00 12.500,000,00163 / 163 / 1

Codice 1.04.0180 180 / 180 / 1 Introiti diversi

Residui anno 2020 2.190,000,002.190,00 0,00

Residui anno 2021 900,0030.976,0332.676,03 800,00

TOTALI VOCE BIL. 34.866,03 800,00 3.090,0030.976,03180 / 180 / 1

Codice 1.05.0211 211 / 211 / 1 Finanziamento per copertura spese straordinarie e mancati incassi per emergenza COVID 19

Residui anno 2020 0,00148.125,00150.000,00 1.875,00

TOTALI VOCE BIL. 150.000,00 1.875,00 0,00148.125,00211 / 211 / 1

Codice 2.01.0230 230 / 230 / 1 Introito Contributo dalla Compagnia di San Paolo

Residui anno 2020 139.899,890,00139.899,89 0,00

TOTALI VOCE BIL. 139.899,89 0,00 139.899,890,00230 / 230 / 1

Codice 3.01.0270 270 / 270 / 1 Ritenute erariali

Residui anno 2019 0,000,002,00 2,00

Residui anno 2020 0,001.681,401.681,40 0,00

Residui anno 2021 0,0094.984,0594.984,05 0,00

TOTALI VOCE BIL. 96.667,45 2,00 0,0096.665,45270 / 270 / 1

Codice 3.01.0280 280 / 280 / 1 Trattenute sindacali

Residui anno 2021 0,001.202,001.202,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 1.202,00 0,00 0,001.202,00280 / 280 / 1

Codice 3.01.0290 290 / 290 / 1 Dai Dipendenti per ritenute previdenziali ed assicurative

Residui anno 2021 0,0036.653,5136.653,51 0,00

TOTALI VOCE BIL. 36.653,51 0,00 0,0036.653,51290 / 290 / 1

Codice 3.01.0300 300 / 300 / 1 RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE SPESE SOSTENUTE PER CONTANTI

Residui anno 2020 0,001.000,001.000,00 0,00

Residui anno 2021 2.000,000,002.000,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 3.000,00 0,00 2.000,001.000,00300 / 300 / 1

Codice 3.01.0305 305 / 305 / 1 Incasso rimborsi trasporti CRI

Residui anno 2021 35,00375,001.935,00 1.525,00

TOTALI VOCE BIL. 1.935,00 1.525,00 35,00375,00305 / 305 / 1

GIOVE Siscom 3di2Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Esercizio 2021                              ELENCO RESIDUI ATTIVI PER ANNI DI PROVENIENZA

+ M A GGI O RI ENTRATE E SUB

R ES ID U OACCERTAMENTI REVERSALI MINORI ENTRATE

RISULTANTE

TOTALE  GENERALE 2.794.081,12 39.135,66 287.917,102.467.028,36

GIOVE Siscom 3di3Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Esercizio 2021                              ELENCO RESIDUI PASSIVI PER ANNI DI PROVENIENZA

E SUB

R ESI DU OIMPEGNI MANDATI ECONOMIE

RISULTANTE

Codice 1.01.01.01 1.010 / 10 / 1 Imposte: IRES, IVA e Tenuta Contabilità Fiscale

Residui anno 2020 0,007.478,177.478,17 0,00

Residui anno 2021 0,00205.000,00205.000,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 212.478,17 0,00 0,00212.478,171.010 / 10 / 1

Codice 1.01.01.01 1.010 / 11 / 1 Smaltimento Rifiuti

Residui anno 2020 0,002.508,442.508,44 0,00

Residui anno 2021 56,8123.723,7423.780,55 0,00

TOTALI VOCE BIL. 26.288,99 0,00 56,8126.232,181.010 / 11 / 1

Codice 1.01.01.01 1.010 / 12 / 1 Spese Bollette Acqua

Residui anno 2020 4.000,003.088,757.088,75 0,00

Residui anno 2021 499,5416.435,3817.207,40 272,48

TOTALI VOCE BIL. 24.296,15 272,48 4.499,5419.524,131.010 / 12 / 1

Codice 1.01.01.02 1.020 / 29 / 1 Acquisto Attrezzature ed Ausili

Residui anno 2020 1.722,933.207,674.930,60 0,00

Residui anno 2021 1.750,8328.834,5030.585,33 0,00

TOTALI VOCE BIL. 35.515,93 0,00 3.473,7632.042,171.020 / 29 / 1

Codice 1.01.01.02 1.020 / 30 / 1 Manutenzione Ordinaria Fabbricati ed Impianti e Mobili

Residui anno 2020 2.659,3412.484,8615.144,20 0,00

Residui anno 2021 3.857,5953.791,3958.096,88 447,90

TOTALI VOCE BIL. 73.241,08 447,90 6.516,9366.276,251.020 / 30 / 1

Codice 1.01.01.02 1.020 / 31 / 1 Spese Cancelleria, Postali, Elaborazione Stipendi

Residui anno 2020 700,0012.013,4212.713,42 0,00

Residui anno 2021 2.187,008.865,3911.052,39 0,00

TOTALI VOCE BIL. 23.765,81 0,00 2.887,0020.878,811.020 / 31 / 1

Codice 1.01.01.02 1.020 / 50 / 1 Premi di Assicurazioni

Residui anno 2021 0,0021.322,4321.322,43 0,00

TOTALI VOCE BIL. 21.322,43 0,00 0,0021.322,431.020 / 50 / 1

Codice 1.01.01.02 1.020 / 51 / 1 Interessi e Rata Mutuo

Residui anno 2021 0,0042.233,8142.233,81 0,00

GIOVE Siscom 5di1Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Esercizio 2021                              ELENCO RESIDUI PASSIVI PER ANNI DI PROVENIENZA

E SUB

RESIDUOIMPEGNI MANDATI ECONOMIE

RISULTANTE

TOTALI VOCE BIL. 42.233,81 0,00 0,0042.233,811.020 / 51 / 1

Codice 1.01.01.02 1.020 / 52 / 1 Spese Servizio Tesoreria

Residui anno 2021 0,003.500,003.500,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 3.500,00 0,00 0,003.500,001.020 / 52 / 1

Codice 1.01.01.04 1.040 / 93 / 1 Formazione Personale Dipendente

Residui anno 2021 331,9190,00421,91 0,00

TOTALI VOCE BIL. 421,91 0,00 331,9190,001.040 / 93 / 1

Codice 1.01.01.04 1.040 / 100 / 1 Assegni al Personale Dipendente

Residui anno 2019 0,000,004.000,00 4.000,00

Residui anno 2020 11.508,790,0011.508,79 0,00

Residui anno 2021 0,00314.372,91314.372,91 0,00

TOTALI VOCE BIL. 329.881,70 4.000,00 11.508,79314.372,911.040 / 100 / 1

Codice 1.01.01.04 1.040 / 101 / 1 Oneri Riflessi al Personale

Residui anno 2020 0,0017.244,2017.244,20 0,00

Residui anno 2021 0,00109.959,96109.959,96 0,00

TOTALI VOCE BIL. 127.204,16 0,00 0,00127.204,161.040 / 101 / 1

Codice 1.01.01.04 1.040 / 102 / 1 Assistenza, Pulizia, Lavanderia in Appalto

Residui anno 2020 0,0088.704,31117.185,79 28.481,48

Residui anno 2021 84.721,86925.278,141.010.000,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 1.127.185,79 28.481,48 84.721,861.013.982,451.040 / 102 / 1

Codice 1.01.01.04 1.040 / 104 / 1 Animazione

Residui anno 2021 3.658,5439.901,4743.560,01 0,00

TOTALI VOCE BIL. 43.560,01 0,00 3.658,5439.901,471.040 / 104 / 1

Codice 1.01.01.04 1.040 / 105 / 1 Consulenza Gestionale Amministrativa

Residui anno 2020 414,751.156,002.979,90 1.409,15

Residui anno 2021 0,0027.424,5427.424,54 0,00

TOTALI VOCE BIL. 30.404,44 1.409,15 414,7528.580,541.040 / 105 / 1

Codice 1.01.01.04 1.040 / 106 / 1 Assistenza Infermieristica

Residui anno 2020 0,0012.728,4812.728,48 0,00

GIOVE Siscom 5di2Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Esercizio 2021                              ELENCO RESIDUI PASSIVI PER ANNI DI PROVENIENZA

E SUB

RESIDUOIMPEGNI MANDATI ECONOMIE

RISULTANTE

Residui anno 2021 13.841,20146.823,12160.664,32 0,00

TOTALI VOCE BIL. 173.392,80 0,00 13.841,20159.551,601.040 / 106 / 1

Codice 1.01.01.04 1.040 / 107 / 1 Compenso al Fisioterapista

Residui anno 2020 0,002.760,002.760,00 0,00

Residui anno 2021 2.620,8029.452,8032.073,60 0,00

TOTALI VOCE BIL. 34.833,60 0,00 2.620,8032.212,801.040 / 107 / 1

Codice 1.01.01.04 1.040 / 108 / 1 Conferma al Direttore Sanitario

Residui anno 2020 0,003.900,003.900,00 0,00

Residui anno 2021 0,006.124,006.124,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 10.024,00 0,00 0,0010.024,001.040 / 108 / 1

Codice 1.01.01.04 1.040 / 109 / 1 Parrucchiere per Ospiti in Convenzione

Residui anno 2020 0,00290,00290,00 0,00

Residui anno 2021 260,00430,00690,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 980,00 0,00 260,00720,001.040 / 109 / 1

Codice 1.01.01.05 1.050 / 99 / 1 Arretrati su Indennità di Turno Personale Dipendente

Residui anno 2021 0,0018.265,6918.265,69 0,00

TOTALI VOCE BIL. 18.265,69 0,00 0,0018.265,691.050 / 99 / 1

Codice 1.01.01.05 1.050 / 170 / 1 Assegno alle Suore

Residui anno 2021 0,0029.864,0029.864,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 29.864,00 0,00 0,0029.864,001.050 / 170 / 1

Codice 1.01.01.06 1.060 / 190 / 1 Spese Vitto

Residui anno 2020 0,0016.863,9816.863,98 0,00

Residui anno 2021 14.918,90127.688,26142.607,16 0,00

TOTALI VOCE BIL. 159.471,14 0,00 14.918,90144.552,241.060 / 190 / 1

Codice 1.01.01.06 1.060 / 210 / 1 Spese per Fornitura Energia Elettrica

Residui anno 2020 0,007.927,257.927,25 0,00

Residui anno 2021 0,0048.627,9048.627,90 0,00

TOTALI VOCE BIL. 56.555,15 0,00 0,0056.555,151.060 / 210 / 1

Codice 1.01.01.06 1.060 / 211 / 1 Spese Riscaldamento e Terzo Responsabile

GIOVE Siscom 5di3Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Esercizio 2021                              ELENCO RESIDUI PASSIVI PER ANNI DI PROVENIENZA

E SUB

RESIDUOIMPEGNI MANDATI ECONOMIE

RISULTANTE

Residui anno 2020 0,006.015,816.015,81 0,00

Residui anno 2021 11.822,1654.464,4566.286,61 0,00

TOTALI VOCE BIL. 72.302,42 0,00 11.822,1660.480,261.060 / 211 / 1

Codice 1.01.01.06 1.060 / 212 / 1 Spese Telefoniche

Residui anno 2021 0,001.739,881.739,88 0,00

TOTALI VOCE BIL. 1.739,88 0,00 0,001.739,881.060 / 212 / 1

Codice 1.01.01.06 1.060 / 220 / 1 Spese per Divise Personale, Detersivi e Lavaggio Biancheria Piana

Residui anno 2021 755,20560,901.316,10 0,00

TOTALI VOCE BIL. 1.316,10 0,00 755,20560,901.060 / 220 / 1

Codice 1.01.01.06 1.060 / 221 / 1 Spese Emergenza Covid-19

Residui anno 2020 0,003.517,776.500,00 2.982,23

Residui anno 2021 0,00252,60252,60 0,00

TOTALI VOCE BIL. 6.752,60 2.982,23 0,003.770,371.060 / 221 / 1

Codice 1.01.01.06 1.060 / 230 / 1 Spese per Accertamenti Tecnici e Varie

Residui anno 2020 0,002.608,002.608,00 0,00

Residui anno 2021 160,003.654,513.814,51 0,00

TOTALI VOCE BIL. 6.422,51 0,00 160,006.262,511.060 / 230 / 1

Codice 1.01.01.06 1.060 / 240 / 1 Rimborso Rette Non Dovute

Residui anno 2021 0,0020.863,7220.863,72 0,00

TOTALI VOCE BIL. 20.863,72 0,00 0,0020.863,721.060 / 240 / 1

Codice 1.01.01.06 1.060 / 270 / 1 Manutenzione Straordinaria Sede Ente

Residui anno 2019 50.034,656.850,1056.884,75 0,00

Residui anno 2020 302.224,573.787,43306.012,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 362.896,75 0,00 352.259,2210.637,531.060 / 270 / 1

Codice 2.01.01.01 2.010 / 302 / 1 Spese Restauro Santuario del Valinotto con contributo Compagnia di San Paolo

Residui anno 2020 25.541,19156.326,46181.867,65 0,00

TOTALI VOCE BIL. 181.867,65 0,00 25.541,19156.326,462.010 / 302 / 1

Codice 3.01.01.01 3.010 / 330 / 1 Pagamento Ritenute Erariali

Residui anno 2020 0,0014.177,8414.177,84 0,00

GIOVE Siscom 5di4Pagina



Opera Pia Faccio Frichieri

Esercizio 2021                              ELENCO RESIDUI PASSIVI PER ANNI DI PROVENIENZA

E SUB

RESIDUOIMPEGNI MANDATI ECONOMIE

RISULTANTE

Residui anno 2021 0,0096.164,0596.164,05 0,00

TOTALI VOCE BIL. 110.341,89 0,00 0,00110.341,893.010 / 330 / 1

Codice 3.01.01.01 3.010 / 340 / 1 Pagamento Trattenute sindacali

Residui anno 2021 0,001.202,001.202,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 1.202,00 0,00 0,001.202,003.010 / 340 / 1

Codice 3.01.01.01 3.010 / 341 / 1 Versamento Ritenute Previdenziali ed Assistenziali Dipendenti

Residui anno 2020 0,005.421,925.421,92 0,00

Residui anno 2021 0,0031.126,3331.436,45 310,12

TOTALI VOCE BIL. 36.858,37 310,12 0,0036.548,253.010 / 341 / 1

Codice 3.01.01.01 3.010 / 350 / 1 ANTICIPAZIONE PER SPESE MINUTE ECONOMO

Residui anno 2021 0,002.000,002.000,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 2.000,00 0,00 0,002.000,003.010 / 350 / 1

Codice 3.01.01.01 3.010 / 355 / 1 Pagamento trasporti CRI a carico Ospiti

Residui anno 2021 0,002.935,002.935,00 0,00

TOTALI VOCE BIL. 2.935,00 0,00 0,002.935,003.010 / 355 / 1

TOTALE  GENERALE 3.412.185,65 37.903,36 540.248,562.834.033,73

GIOVE Siscom 5di5Pagina



Parziali Totali

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 436.200,31

in c/competenza 2.215.900,35

Riscossioni

in c/residui 251.128,01

2.467.028,36

in c/competenza 2.442.972,87

Pagamenti

in c/residui 391.060,86

2.834.033,73

69.194,94

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 69.194,94

degli esercizi precedenti 142.089,89

Residui attivi

dell'esercizio 145.827,21

287.917,10

degli esercizi precedenti 398.806,22

Residui passivi

dell'esercizio 141.442,34

540.248,56

Avanzo

Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio -183.136,52

Disavanzo

Descrizione

IMPORTI

Opera Pia Faccio Frichieri Conto del Bilancio 2021

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA



Opera Pia Faccio Frichieri Conto del Bilancio - Situazione Patrimoniale Esercizio 2021

Aumentative Diminutive Aumentative Diminutive

Patrimonio permanente Patrimonio permanente

Beni immobili Mutui e prestiti

Indisponibili 6.553.324,68€      6.553.324,68€       150.000,00€       17.554,94€        132.445,06€        

disponibili 986.000,46€         986.000,46€          195.467,37€       16.740,10€        178.727,27€        

Beni mobili Altri Debiti

Indisponibili

disponibili 2.312.540,49€      2.312.540,49€       

titoli

Crediti

esigibili e di futura scadenza

eliminati dai residui attivi

Patrimonio finanziario Patrimonio finanziario

Fondo di cassa 436.200,31€         -€                   367.005,37€       69.194,94€            

Residui Attivi 415.928,83€         -€                   128.011,73€       287.917,10€          Residui passivi 826.739,94€       -€                 286.491,38€      540.248,56€        

TOTALE ATTIVITA' -€                   495.017,10€       10.208.977,67€     TOTALE PASSIVITA' -€                 320.786,42€      851.420,89€        

Depositi cauzionali Depositi cauzionali

TOTALE GENERALE -€                   495.017,10€       10.208.977,67€     TOTALE GENERALE -€                 320.786,42€      851.420,89€        

TOTALE ATTIVITA' 10.208.977,67€     

TOTALE PASSIVITA' 851.420,89€          

(+) (+)

PATRIMONIO NETTO           (-) (-) 9.357.556,78€       

Variazioni
Consistenza al 

31/12/2021

ATTIVITA' PASSIVITA'

Indicazione
Consistenza 

all'1/1/2021

Variazioni
Consistenza al 

31/12/2021
Indicazione

Consistenza 

all'1/1/2021



ENTRATA Prev. Attuale Accertato SPESA Prev. Attuale Impegnato

TITOLO 1° - Assegnazione e Trasferimenti

ordinari di fondi dalla regione e da altri Enti 

pubblici 2.518.605,00     2.226.478,00     TITOLO 1° - Spese correnti 2.537.507,20     2.450.987,83     

TITOLO 2° - Entrate da enti pubblici e privati TITOLO 2° - Spese per

per attività e servizi - rendite patrimoniali 207.000,00        -                    investimenti/costituzione di capitali fissi 207.000,00        -                    

TITOLO 3° - Entrate derivanti da alienazione di

beni patrimoniali, trasferimenti di capitale,

rimborso di crediti 160.500,00        135.249,56        

TITOLO 4° - Entrate da mutui, prestiti, altre

operazioni creditizie -                    -                    

Totale entrate finali 2.886.105,00     2.361.727,56     Totale spese finali 2.744.507,20     2.450.987,83     

Titolo 5° - Contabilità speciali -                    -                    TITOLO 3° - Rimborso mutui e prestiti 160.500,00        133.427,38        

TITOLO 4° - Contabilità speciali 7.000,00            -                    

Totale 2.886.105,00     2.361.727,56     Totale 2.912.007,20     2.584.415,21     

Avanzo di Amministrazione 25.902,20          -                    Disavanzo di Amministrazione -                    -                    

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATA 2.912.007,20     2.361.727,56     TOTALE COMPLESSIVO SPESA 2.912.007,20     2.584.415,21     

EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO: QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - ANNO 2021

Opera Pia Faccio Frichieri Esercizio 2021



OPERA PIA FACCIO FRICHIERI 

 Azienda pubblica di Servizi alla Persona 

 

 

Codice Fiscale e P.IVA 05639170017 Via Silvio Pellico n.2 10041 Carignano TO 

Tel. 011.969.31.38 – 011.969.32.89  Fax 011.03.40.949 email info@operapiafacciofrichieri.it  PEC 

faccio.frichieri@pec.it 

 

Relazione allegata al conto Consuntivo 2021 

 

Deliberazione n. 04 del 27.04.2022 

 

Il Bilancio di Previsione per l’anno 2021, approvato con Deliberazione n. 20 del 13.12.2020, 

prevedeva il raggiungimento del pareggio su un importo di euro 2.485.605,00, successivamente 

portato ad un importo assestato di € 2.912.007,20. Tale aumento degli stanziamenti è in larga parte 

dovuto all’inserimento a bilancio di una previsione di incasso di euro 367.500,00 per l’alienazione di 

patrimonio disponibile (deliberazione n. 11 del 29.11.2021). Tale stanziamento in entrata è stato 

destinato per € 143.000,00 alla copertura delle maggiori spese di gestione dell’anno 2021 causate 

dall’emergenza covid e dall’aumento del costo di gas ed energia (infra), e per 207.000,00 ai lavori di 

adeguamento dei nuclei della struttura in programma. 

Poiché le procedure per l’alienazione non sono state avviate nel corso del 2021, è stato ritenuto 

preferibile in accordo con il Consiglio di Amministrazione non accertare l’incasso, e similmente non 

impegnare lo stanziamento per le opere di adeguamento. Il risultato di competenza dell’esercizio, e 

di conseguenza di amministrazione, risente pertanto di questo fatto. 

Venendo all’analisi delle attività svolte nell’anno 2021, occorre innanzitutto prendere atto che 

l’esercizio è stato ancora pesantemente influenzato dalla perdurante emergenza Covid-19. Come 

già dato atto nella relazione allegata al Conto Consuntivo 2020, il 2021 si è aperto con 79 posti letto 

occupati, rispetto alla massima capienza di 98 p.l., e con ancora casi di positività Covid-19 tra gli 

Ospiti. Se anche a seguito delle vaccinazioni somministrate agli Ospiti il Covid non ha portato 

particolari problemi di salute ai positivi, il blocco incondizionato dei ricoveri irragionevolmente 

imposto dalla normativa, in congiunzione con i tempi lunghi per la negativizzazione negli anziani, ha 

portato al protrarsi della situazione che solo con l’arrivo dell’estate ha iniziato a tornare alla 

normalità, fino al ritorno alla piena capienza nel mese di dicembre (grafico 1 a pagina successiva). 

Considerato che la retta media si attestava su circa 1.800 euro, il mancato incasso è stimabile in 

circa 185.000,00. È inoltre significativo il confronto dell’andamento degli incassi nel 2020 e 2021 

confrontato con il 2019, ultimo anno “normale” prima dello sconquasso dell’ultimo triennio (grafico 

2 a pagina successiva). Si evidenzia il costante calo negli incassi, sia nelle rette pagate dalle famiglie 

degli Ospiti che in quelle pagate dalle ASL. Inoltre nel considerare il calo negli accertamenti di rette 



private nel periodo bisogna considerare che con Deliberazione n. 14 del 23.09.2019 venne 

approvato un sostanziale aumento delle rette private applicato dal 01 novembre dello stesso anno. 

La riduzione degli incassi quindi va contestualizzata non solo rispetto all’accertato dell’anno 

precedente, ma anche all’incrementata previsione. 

Passando all’esame delle spese la maggior voce è ovviamente rappresentata dal costo del lavoro. 

Nella pagina successiva il grafico 3 presenta la progressione della spesa nel corso del triennio; com’è 

evidente il maggior aumento riguarda il costo della spesa del personale dipendente e in appalto, 

con un incremento rispettivamente del 3% e 10% dal 2019 al 2020, e del 8% e 14% dal 2019 al 2021. 

Tali incrementi sono dovuti ad una concomitanza di più fattori: 

70

75

80

85

90

95

Grafico 1 - Posti occupati nel corso dell'anno 2021

Media mobile a 10 pt

€1.936.892,24 €1.881.823,00 €1.871.801,45 

€341.365,39 €328.408,82 €301.405,25 

€-

€500.000,00 

€1.000.000,00 

€1.500.000,00 

€2.000.000,00 

€2.500.000,00 

2019 2020 2021

Grafico 2 - Accertamenti triennio 2019 - 2021

Rette da privati Rette da ASL



 la correzione del salario accessorio del personale dipendente a partire dal 2020, 

precedentemente non interamente liquidato 

 l’aumento riconosciuto all’appaltatore a seguito dell’approvazione del CCNL cooperative, 

pari al 3,55% dal 01.11.2019, 1,74% dal 01.04.2020 e 1,37% dal 01.09.2020 

 l’aumento ulteriore del 1,5% riconosciuto all’appaltatore per coprire il generale aumento dei 

costi del periodo 2016 – 2020, a partire da ottobre 2020 

 l’inserimento di personale aggiuntivo in servizio nei periodi di presenza di Ospiti Covid-

positivi per l’allestimento del nucleo dedicato 

 l’aumento di ore di assistenza giornalmente prestate attuato nel 2020 e nuovamente nel 

2021 (e ancora nel 2022) per venire incontro al generale peggioramento delle condizioni di 

autosufficienza medie degli Ospiti 

 l’incremento delle ore di pulizia reso necessario dal Covid per integrare le operazioni 

ordinarie con le procedure di sanificazione 

 l’uso di personale di cooperativa per garantire la sorveglianza durante le visite agli Ospiti nei 

giorni in cui non vi sono volontari disponibili 

 l’aumento della spesa di animazione dovuto all’incremento delle ore deciso ad inizio 2021 

per aiutare gli Ospiti ad affrontare la prolungata chiusura della struttura, e per intensificare 

il servizio di videochiamata 

Mentre alcune delle cause sono legate a specificità del periodo e dovrebbero rientrare quando 

passerà l’epidemia, altre sono da considerare come incrementi definitivi della spesa, che influiranno 

quindi anche sulle gestioni successive. Inoltre se fino al 2021 non era ancora stato avvertito in modo 

importante l’aumento del costo del personale infermieristico, l’impatto sarà invece ben visibile sulla 

gestione 2022. 

Per poter ammortizzare i suddetti aumenti dei costi, dal febbraio 2022 è stato applicato un nuovo 

aumento delle rette (Deliberazione n. 12 del 29.11.2021); contestualmente gli incassi sono passati 

dal tradizionale bonifico a SDD e PagoPA, sia per adeguare l’Ente alle norme sugli incassi degli Enti 

Pubblici, sia per rendere più immediati ed immediatamente evidenti eventuali problemi sui 

pagamenti. Fino ad oggi non sono state constatate mancanze rilevanti sugli incassi delle rette (come 

dimostrato dalla ridotta composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità inserito nel Bilancio 

Preventivo Triennale 2022 – 2024 Deliberazione n. 15 del 30.12.2021); tuttavia constatata una 

€- €200.000,00 €400.000,00 €600.000,00 €800.000,00 €1.000.000,00 

Personale Ente

Appalto

Animazione

Infermieri profess.

Fisioterapista

Pers. Religioso

Grafico 3 - Progressione della spesa per il lavoro 2019 - 2021

2019 2020 2021



sempre maggiore difficoltà da parte delle famiglie nell’affrontare le rette di ricovero è preferibile un 

approccio proattivo. Durante l’esercizio 2022 si potrà verificare l’incisività degli aumenti adottati. 

A parte ciò l’altro argomento della spesa che merita un approfondimento è quello relativo 

all’aumento di energia e gas causato dall’invasione dell’Ucraina da parte della Russia. Le sanzioni 

imposte alla Russia e il peggioramento delle relazioni internazionali hanno portato già alla fine del 

2021 ad un aumento netto nel costo della materia prima, con relativo aumento della spesa 

imprevisto. 

Per quanto riguarda il gas nello specifico, l’evoluzione dei costi a fine 2021 rispetto allo stesso 

periodo del 2020 è stata la seguente: 

Periodo T media T min T max mc Prezzo €/mc Imponibile IVA Totale 

01/10/2020 - 
31/12/2020 
scaglione 5 

6,1 0,9 13,5 

 22.046  0,392039  8.642,89 €   1.901,44 €   10.544,33 €  

01/10/2020 - 
31/12/2020 
scaglione 6 

 14.613  0,356296  5.206,55 €   1.145,44 €   6.352,00 €  

01/10/2021 - 
31/12/2021 
scaglione 5 

5,3 - 0,7 11,2 

 26.520  0,732797  19.433,78 €   4.275,43 €   23.709,21 €  

01/10/2021 - 
31/12/2021 
scaglione 6 

 16.427  0,706675  11.608,55 €   2.553,88 €   14.162,43 €  

 

Dai dati emerge un aumento delle tariffe applicate pari circa al 93%; queste applicate ai maggiori 

consumi del 2021 dovuti a temperature mediamente più basse dell’anno precedente hanno portato 

ad un aumento della spesa che si attesta sul 124%, pari a circa 21mila euro in più di spesa per 2 mesi 

di fornitura. La situazione dei prezzi è poi andata peggiorando, per cui dalle proiezioni attuali si può 

stimare una maggior spesa di riscaldamento per la stagione 2021 – 2022 di almeno 60mila euro. Va 

da sé che l’importo non trova e non può trovare copertura negli incassi ordinari. 

Parlando invece dell’energia il confronto tra l’ultimo trimestre 2020 e 2021 è il seguente: 

Periodo kWh Prezzo €/kWh Imponibile  IVA Totale 

Ottobre 2020  18.947  0,0900000  1.705,23 €   375,15 €   2.080,38 €  

Novembre 2020  20.389  0,0900000  1.835,01 €   403,70 €   2.238,71 €  

Dicembre 2020  21.325  0,0900000  1.919,25 €   422,24 €   2.341,49 €  

Ottobre 2021  20.484  0,2274920  4.659,95 €   1.025,19 €   5.685,13 €  

Novembre 2021  21.621  0,2388800  5.164,82 €   1.136,26 €   6.301,09 €  

Dicembre 2021  22.265  0,3139305  6.989,66 €   1.537,73 €   8.527,39 €  



 

 

Nel corso dell’anno 2021 l’Ente è passato da un contratto a prezzo fisso ad uno a prezzo variabile, 

in quanto in quel momento più conveniente; gli eventi di fine anno hanno però punito questa scelta. 

In ogni caso il fornitore di energia (Interconsult spa) ha comunicato nel mese di dicembre di recedere 

dal contratto, avendo perso il dispacciamento. Di conseguenza l’Ente è stato passato in tutela 

graduale con un aggravio ulteriore e significativo dei costi. A tutt’oggi l’Ente non è ancora riuscito a 

stipulare un nuovo contratto per la fornitura dell’energia, in quanto i pochi fornitori rimasti o non 

accettano di sottoscrivere nuovi contratti con le PA, o disdicono il contratto sottoscritto prima 

dell’inizio della fornitura (cosa successa già 2 volte nel 2022). L’alternativa sarebbe il ricorso alle 

convenzioni Consip, ma al momento non risultano convenienti, oltre a bloccare l’Ente in un 

contratto di 24 mesi – fatto che nella attuale situazione di volatilità dei prezzi potrebbe rivelarsi 

svantaggioso. 

 

 

Tutto ciò detto l’esercizio 2021 si è chiuso con un disavanzo di amministrazione di € 183.136,52. Va 

ricordato che, come detto nella relazione allegata al Conto Consuntivo 2020, l’Ente ha stipulato nel 

dicembre 2020 un mutuo di 150.000,00 euro per far fronte alle spese straordinarie e ai mancati 

incassi conseguenti al Covid. Pertanto, se non si considera il mutuo la situazione reale sarebbe un 

passivo di amministrazione di € 333.136,52. 

Per quanto riguarda il patrimonio si riscontra una diminuzione del patrimonio netto di 174.230,68, 

interamente legata alla gestione 2021 non essendo variata nell’anno la consistenza dei beni mobili 

ed immobili. 

Nel corso del 2021 l’Ente ha accertato le seguenti somme impreviste: 

0,0000000

0,0500000

0,1000000

0,1500000

0,2000000

0,2500000

0,3000000

0,3500000

€-

€1.000,00 

€2.000,00 

€3.000,00 

€4.000,00 

€5.000,00 

€6.000,00 

€7.000,00 

€8.000,00 

€9.000,00 

ottobre novembre dicembre

Grafico 4 - Prezzo e spesa per energia ultimo trimestre 
2020 e 2021

costo 2020  costo 2021  prezzo 2020  prezzo 2021



 Dal Comune di Carignano, quale contributo straordinario per le spese di gestione 2020 euro 

5.000,00 

 Da Regione Piemonte per tramite della ASL, contributo per le spese Covid ex L.R. 03 del 

26.01.2021 sostenute nell’anno 2020, per totali euro 18.083,65. 

 Maggiori introiti dalle ASL conseguenti all’adeguamento tariffario delle rette convenzionate 

per l’anno 2021 (DGR 24/3692 del 06.08.2021) complessivi euro 3.300 circa 

In occasione dell’approvazione del Bilancio Preventivo Triennale 2022-2024 era stato determinato 

cautelativamente un disavanzo di amministrazione presunto di € 204.594,91, applicato al bilancio 

triennale per un importo di 68.198 euro circa per ogni annualità (deliberazione n. 15 del 

30.12.2021). Poiché il risultato definitivo è migliorativo, si procede con delibera di assestamento 

tecnico a correggere gli importi con una variazione di avanzo di amministrazione applicato agli 

esercizi 2022 – 2024, attuando una riduzione di pari importo alla previsione di incasso del capitolo 

delle rette. 

 

 

In aggiunta alla situazione finanziaria e alle attività svolte, giova ricordare che nel mese di luglio 2021 

la Commissione di Vigilanza dell’ASL TO5 ha effettuato un approfondito sopralluogo presso la 

struttura, seguito da richieste di ulteriore documentazione. Se dall’attività ispettiva non sono emersi 

rilievi sulla qualità dell’assistenza prestata e sulle condizioni degli Ospiti (e nessuna sanzione è stata 

irrogata all’Ente), sono invece state segnalate alcune problematiche di tipo strutturale, legate al 

fatto che parte dei locali, essendo stati realizzati in epoche diverse, non rispondono più alla mutata 

normativa sulle RSA. 

Per ovviare al problema si rende necessario, nel corso del 2022, redigere un progetto per 

l’adeguamento del reparto Deorsola e di parte del reparto Santa Marta, con conseguente 

aggiornamento del titolo autorizzativo una volta terminati i lavori. Poiché l’Ente non dispone della 

liquidità necessaria per affrontare l’investimento, necessariamente si dovrà portare avanti il 

progetto di alienazione del complesso ex Vetrinova, cui si è già fatto riferimento in precedenza, 

eventualmente cercando anche altre forme di finanziamento per integrare la spesa. 

 

 

Concludendo si prospetta un periodo di notevole difficoltà per l’Opera Pia Faccio Frichieri. Il 

continuo ed eccezionale aumento dei costi, cui non corrisponde un equivalente incremento dei 

ricavi (il rischio di andare fuori mercato pone sostanzialmente un tetto ai possibili aumenti delle 

rette) costringe l’Amministrazione a portare avanti una gestione in passivo, fino a quando non siano 

rientrate le cause di aggravio dei costi legate al periodo specifico. Inoltre la trasformazione in 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona effettuata obbligatoriamente in esecuzione della L.R. n. 

12/2017, ha prevedibilmente reso la situazione ancora peggiore, in quanto la natura di ente 



pubblico (forse non economico, ma ancora oggi non vi è chiarezza sulla tassonomia delle APSP) 

esclude l’Ente dall’accesso ai diversi strumenti di aiuto messi in campo negli ultimi anni. Vale infatti 

la pena di ricordare che le APSP sono rimaste escluse: 

 da tutti i crediti fiscali e aiuti statali concessi per ammortizzare le spese di acquisto DPI e di 

interventi strutturali resisi necessari a seguito dell’emergenza Covid 

 dall’”ecobonus 110%”, che pure avrebbe potuto costituire una risorsa importante per 

favorire l’adeguamento del patrimonio immobiliare delle Aziende, generalmente vetusto, 

alle più recenti norme e permettere importanti economie sulle spese di riscaldamento e 

condizionamento 

 dai crediti d’imposta concessi alle imprese per l’acquisto di gas naturale 

 dai bandi INAIL per il finanziamento delle spese per il miglioramento della sicurezza sul 

lavoro, specialmente rilevanti dall’inizio del Covid 

 dalla partecipazione ai bandi di finanziamento a fondo perduto emanati dalle fondazioni 

bancarie per aiutare le imprese e gli enti del terzo settore messi in difficoltà da Covid e 

rincaro delle bollette. 

Ad aggiungere beffa al danno le APSP hanno avuto accesso ai pochi contributi regionali dividendo le 

risorse alla pari con gli enti del terzo settore e (peggio ancora) delle imprese con scopo di lucro che 

pure beneficiavano già tutti delle misure citate sopra. La pochezza dei “ristori” è ben evidente 

confrontando le cifre citate nelle pagine precedenti e relative in sostanza all’intero biennio 2020-

2021, con il disavanzo reale per lo stesso periodo di quasi 350.000 euro. Il tutto senza dilungarsi 

sulle lampanti criticità legate al secondo contributo già discusse nella Deliberazione n. 14 del 

19.12.2021. 

 

 

Tutto ciò detto, emerge in modo chiaro che il futuro dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

Opera Pia Faccio Frichieri è fortemente condizionato da due fattori. 

In primo  luogo rilevato che l’Ente è stato escluso da quasi tutti gli strumenti di aiuto messi in campo 

dalle istituzioni per ammortizzare l’impatto delle emergenze degli ultimi anni, la prosecuzione di 

queste condizioni di straordinario aggravio dei costi senza un adeguato intervento di tutela ed aiuto 

da parte delle istituzioni inevitabilmente porterà all’erosione del patrimonio disponibile; qualora 

quest’ultimo dovesse esaurirsi con prosecuzione delle spese straordinarie, non rimarrà alternativa 

se non la chiusura dell’attività, con le relative conseguenze sull’occupazione (circa 50 posti di lavoro 

in meno nel complesso) e sulla disponibilità di servizi sul territorio. Verrebbe inoltre a scomparire 

un’attività di assistenza alle persone prestata ininterrottamente, vale la pena ricordarlo, dal 1749; 

Infine al di là del momento storico particolare la sopravvivenza dell’Opera Pia, ma più in generale 

delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona, dipende strettamente da come le stesse verranno 

collocate e inserite nel sistema regionale dell’assistenza. Se i diversi attori (Regione Piemonte, 

Comuni e loro consorzi, ASL) arriveranno a considerare le APSP come gli elementi più vicini al 



territorio e all’utenza all’interno del complesso sistema dell’assistenza sociale e sanitaria prestata 

alla popolazione dal pubblico, integrandole quindi sia a livello di condivisione della progettualità e 

delle decisioni, che di disponibilità delle risorse, allora vi è effettivamente un futuro su cui poter fare 

affidamento. Diversamente, se com’è stato più volte sostenuto dagli Enti superiori, le APSP devono 

essere considerate al pari di tutti gli altri attori del sistema (enti terzo settore, società private a scopo 

di lucro) e con questi si devono dividere il mercato, allora si perde completamente il senso 

dell’Azienda Pubblica di Servizi, dato che non potrà mai essere competitiva con il privato partendo 

da una situazione di svantaggio oggettivo (esempi sono il costo di malattie e maternità che grava 

interamente sul datore di lavoro anziché essere pagato dall’INPS, l’aggravio procedurale e 

burocratico legato agli adempimenti tipici degli Enti Pubblici, il maggior costo dei contratti di lavoro 

rispetto al privato). Considerare e trattare le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona alla stregua 

di soggetti privati è in sostanza la decisione di portarle alla chiusura, e l’unica variabile temporale è 

data da eventuali donazioni o lasciti che possano posticiparne il destino ultimo. 

Carignano, lì 29.04.2022 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 

 

 

 

 

 

 







Letto, confermato e sottoscritto 
 
In originale firmato 
 
Gli Amministratori: f.to BENSO Candido 

 f.to CAPELLO Mauro 
 f.to PEJRETTI Valerio  
 f.to RISSO Alessandro  
 
 Il Presidente Il Segretario 
 f.to CURTO Domenico f.to CANAVESIO Daniele 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La Presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente 

dalla data odierna e per 10 giorni consecutivi. 

 
Carignano lì 11.08.2022 

  Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Carignano, lì 11.08.2022 

  Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 

   

 

 
Immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 22 L.R. 12 del 02.08.2017. 

                                           
 
   Il Segretario Direttore 
  f.to Daniele Canavesio 


		d.canavesio@operapiafacciofrichieri.it
	2022-08-11T14:14:20+0000
	Carignano
	Daniele Canavesio




